ASMN, A.G. ,  busta 2539, c. 154v. 

Gombrich 1935,  p .  147; Hartt 1958, I, p. 328, doc. 432 .  

( . . .  ) . Messer Giulio Romano ( .  . .  ) tiene un poco d i  febre e t  certo dolor 
di stomaco, pur dicono non esser di gran momento. Maestro Battista 
da Covo, che è stato alla morte questi dì, è megliorato assai. (. . .  ) . 

1546 luglio 27 ,  [Mantova] . 

Interdetto agli ebrei di entrare in casa di Giulio Romano . 

ASDMN, CV, Ebrei b. l, "ad annum" . 

Colorni 1989, pp. 10- 1 1 .  

Ex officio contra hebreos . Die martis 27  iulii 1546.  

a.m. l. 

Mandato reverendi domini vicarii episcopatus Mantuae ex officio suo 
et de commissione expressa reverendissimi et illustrissimi domini domi
ni cardinalis mantuani per edictum publicum ad valvas synagogae He
breorum civitatis Mantuae affigendum et dimittendum per ministrum 
quemcumque in literis scriptis precipiatur universis et singulis hebreis 
+ civitatis + tam civitatis Mantuae quam forensibus et extraneis utriu
sque sexus. Quisquis post affixionem presentium ad valvas predictas non 
audeat nec quisquam eorum + comareat + audeat per se neque per in
terpositam personam nec aliter quomodocumque accedere ad domum 
habitationis magnifici domini Iulii Romani causa alloquendi nec viden
di, nec sub quovis quesito colore perquirendi dominam Perlam filiam 
rabbi Salomonis Romani, olim hebrei et nunc Philippi christiani, penes 
ipsum depositatam per predictum reverendum dominum vicarium, sine 
expressa licentia ipsius reverendi domini vicarii, et hoc sub poena 
+ ducatorum + carceris et fustigationis ac ducatorum centum a quoli
bet contrafaciente ipso facto auferendorum et aliis poenis arbitrio preli
bati reverendissimi domini domini cardinalis imponendis et infligendis 
alias et caetera et secundum formam iuris. 
Non ammoveatur sub poenis predictis . 
Ea die et parum post Hieronimus Vilimpenta publicus nuntius episco-
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patus et caetera rettulit se hodie affixisse ad valvas synagoge Hebreo
rum et cetera, presentibus magistro Scipione calzolario et Andrea fachi-
no testibus et cetera. 

d.g. p. 

1546 luglio 26 e 28, [Mantova] . 

Inquisizione per conoscere il rifugio di Perla, figlia di Filippo Romano, già chia
mato Salomone ebreo. 

ASDMN, CV, Ebrei, b. l " ad annum" .  

Colorni 1989, p .  1 1 . 

Die lunae 26 iulii 1546. 
Dominus Hieronimus Campora, civis et notarius publicus Mantuae, te
stis assumptum per reverendum dominum vicarium ex officio suo, pro 
informatore et cetera, et monitus, iuravit et cetera. 
Suo iuramento. Dice che hoggi dopo desinare esso testimonio, andando 
verso San Silvestro, vide una donna hebrea con una putta inante, di an
ni circa 1 3  o 14  al suo iudicio, del tempo, accompagnata da un'altra he
brea, et pocho di poi incontrò Giacob hebreo con dui altri hebrei che 
+ seguitavano + venevano verso piazza dietro alle dette donne, et hoc 
est et cetera. 
Die supradicta. 
Beniamin filius quondam + an + Fiorii de Melis, testis assumptus et mo
nitus tactis scripturis hebraicis et habitator Mantue in contrata apud 
Macellum Hebreorum iuravit et cetera. 
Suo iuramento disse che hoggi dopai desinare ha veduto in casa de Isaac 
de Massaran, ditta Isachin della Bona bancherio da San Silvestro, la Nobel 
hebrea et la fiala nominata Sarra, moglie di Philipo Romano già nomi
nato Salomone hebreo, et la Perla figliuola del ditta Philippo et Sarra. 
Die mercurii 28 iulii 1546. 
Isaac filio quondam Sansonis de Massarano, hebreus bancherius ad ban
chum Sancti Silvestri, testis assumptus per predictum reverendum do
minum vicarium ex officio suo et cetera et prius monitus, tactis corpo
raliter scripturis hebraicis iuravit . 
Suo iuramento disse che più de otto giorni sono che la Perla, fiala di 
Philippo Romano, era venuta in casa di lui testimonio in compagnia della 
Bionda, sua nipote, conducta dalla Nobel, sua avia materna, la qual qual
che volta l 'è stata a vedere in casa di lui testimonio et che lunedì matina 
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pass.ato e.ss� testimonio fece circumcidere un fiol de un cugnato di lui 
test1m?�1o m casa sua ove habita esso testimonio et il detto suo cugna
to; et 1v1 f� presente Iacob de Mer, bancherio a San Domenico, barba 
della maghe del detto suo cognato et anchor + Solo + Simon fiol de 
Isaac de Porto et al parer suo vi fu anchor Zentilhom hebreo et potrebe 
essere anchor che vi fosse stato Leon fiolo di madonna Anna vicino della 
madre et avia de la ditta Perla; et +P�r + pensa che mess�r Iacob non 
sapesse che in casa sua la ditta Perla perché non è solito andare in casa 
sua et hoc est et cetera. 
Dieta die. 
Beniami� filio �uor;dam Flo:ii d� .Melis, testis assumptus per predic
tum dommum v1canum ex sm offlc10 et cetera, et prius monitus et cete
ra, n:anu propria �orporaliter tactis scripturis hebraicis iuravit et cetera. 
Suo mramento d1sse che lunedì matina fu circonciso in casa de Isaac 
de Massarano un puto fiolo de una nipota de Iacob de Mir et non si 
r�corda h�v�rli veduto a detta circoncisione il predetto Iacob, né Zen
tilhom, ne S1mon de Isaac de Porto, né Leon fio di madonna Anna + della 
Nobel + ,  il quale è vicino della N abele e Sarra sua figliola già moglie 
di Philippo Romano et hoc est et cetera. 

1546 luglio 27  e 28,  [Mantova] . 

Interdetto agli ebrei di entrare in casa di Giulio Romano. 

ASDMN, CV, Ebrei, b. l ad annum. 

d.g. p. 

Die martis 27  iulii 1546, de mane, predictus Franciscus de Ecclesia ret
tulit se c.um sociis duxisse ad carceres comunis Mantuae suprascriptos 
Iacob, S1monem, Bonaventuram et Leonem et ibi dimisisse. 
Die martis suprascripta predictus reverendus dominus vicarius sedens 
ut supra, impartitus est licentiam Samelino de + Medu + Meld�la Sal
:radeo Finz et Salomoni de Fortis hebreis ibi presentibus et cetera posse 
lJ?pune .am?vere. ex valvis supradictae synagogae cedulam et commis
siOnem m �1s afhx�m ut s';lpra, hac tamen lege et condictione quod de
beant pubhcan fec1sse senem et continentia eiusdem in locis solitis et 
consuetis, ita quod deveniat ad omnium et singulorum hebreorum tam 
�arum �uam �oeminarum notitiam taliter quod nullus eorum + p al + 

�gnorantlam ahquam l?reten?er� valeat �eu quolibet allegare, adeo quod 
1pse reverendus dommus v1carms posslt procedere prout sibi libuerit 

- 1 153 -

contra quoscumque contrafacientes et + comt + contemptores non ali
ter + eis + ac si dieta commissio et preceptum perpetuo dictis valvis 
affixissa (sic) remansisset. Mandans eisdem quod de huiusmodi publi
catione debeant fidem + fecis + et post fecisse presentibus . 
Die mercurii 28 iulii 1546, de mane coram predicto domino vicario astante 
ut supra comparuerunt suprascripti Simon de Meldola, cognominatus 
Semelinus et Solomon de Fortis et ad faciendam fidem fuisse factam 
publicationem de supradicto precepto affixo valvis synagogae ut supra, 
produxit ut testes Manuelem de Pontremulo sacrista predictae synago
gae quem petierunt moneri et cetera + qui tactis corpòraliter scripturis 
hebraicis + . 
Qui quidem Emanuele, prius monitus et sibi delato iuramento, manu 
eius propria corporaliter tactis scripturis hebraicis iuravit et cetera et 
dixit se uti sacristam antedictum alta et intelligibili voce publicasse su
prascriptum preceptum et commissionem affixam valvis synagogae ut 
supra in omnibus synagogis civitatis Mantuae et in nonnullis appothe
cis hebreorum ac aliis locis solitis et consuetis in quibus eorum negotia 
solent quantum opus est publicari, presentibus continue magistro Bene
venuto (o Benedicto) filio quondam Francisci Fasanini, contratae Leo
pardi et magistro Alexandro filio Dyonisii Sernichi aromatario, contra
tae Camelli, testibus et cetera. 
Item dicti Simon et Salomon ad faciendam fidem de huiusmodi publi-